VIVENS
AD
DE SALAMANCA

SECVNDI LIBRI

pronominibus deriuatiis, que tantū in cōpositionē repē-
ritur. Cōponuntur autē hæc pronomina cū omnībus aliis
fere partib⁹ orationis, & in tali cōpositione semp̄ prono-
men ponitur in fine. Et mutant p̄m̄as vocales quemad-
modū superi⁹ in noī dicitū est in numero plurali. In his
etīa pronominib⁹ p̄m̄as psonæ sunt indifferētes in gene-
re masculino & fœminino tam in singulari numero, quā
plurali in pronominib⁹ vero secūdæ & tertīæ psonæ voces
illæ variātūr pro genere masculino & fœminino. Sequunt̄
etīam hæc pronomina deriuatiia in omnībus suis casī-
bus terminationes casuum obliquorum aliorum pronomi-
num primitiiorum. Exemplum de compositione no-
minis cum pronomine in hoc nomine **בְּנֵר** idest verbū.

¶ Fœminina. Masculina.

דְּבָרִי	Verbū meū.m.l.f.
דְּבָרֶךְ vel דְּבָרֶכְךָ	Verbū tuum.
דְּבָרֶתְךָ vel דְּבָרֶתְךָ	Verbū suū vel illius.
דְּבָרֶנוּ	Verbū nřm.m.l.f.
דְּבָרֶכְנוּ	Verbū vestrū.
דְּבָרֶם vel דְּבָרֶמוּ	Verbū suū.illorū.
¶ Plurali numero.	

דְּבָרִים	Idest verba.
דְּבָרִי	Verba mea.m.vel fœ.
דְּבָרֶךְ vel דְּבָרֶיְךָ	Verba tua.
דְּבָרֶתְךָ	Verba sua vel illius.
דְּבָרֶנוּ	Verba nřa mas. vel fœ.
דְּבָרֶיכָם	Verba vestra.
דְּבָרֶיכָם vel דְּבָרֶיהָן	Verba sua vel illorum.

Et

CAP. SEXTVM.

Et hoc modo fit cōpositio ista in omnībus aliis nomi-
nibus non desinentiis in littera he. Verū in fine clausi
æ pronomē secundæ personæ in genere masculino nu-
meri singularis, mutat seu vltimæ litteræ substantialis
nominiis in çegol, & in eadem littera ponit accentus
diſtioniis. vt Numeri. 14. סְפַרְתָּן idest peperit iu-
xta verbum tuum. In nominibus vero desinentiis in
littera he maxime si precedat vocalis .a. tunc littera he
mutatur in thau & fit compositio, hoc modo תְּוִרְהָה. i. lex.
¶ Fœminina. Masculina.

תוֹרְתִּי	Lex tua.
תוֹרְתָּה	Lex sua vel illius.
תוֹרְתָּנוּ	Lex nostra masculina vel fœminia.
תוֹרְתָּכָם	Lex vestra.
תוֹרְתָּמָן	Lex sua vel illorum aut illatum.
¶ Plurali numero.	
תוֹרָותִי	Leges.
תוֹרָותִי	Leges meæ masculina vel fœ.
תוֹרָותְךָ	Leges tuae.
תוֹרָותְךָ	Leges sue vel illius.
תוֹרָותָנוּ	Leges nostræ masculina & fœ.
תוֹרָותְיכָם	Leges vestrae.
תוֹרָותְיכָם	Leges sue vel illorum aut illatum.

Et hæc exempla omnia sunt in casu nominatiuo, pro
aliis vero casibus obliquis oportet ponere articulos inse-
parabiles aut separabiles, vt dicū est in nomine exce-
pto,

UNIVERSITATIS
DE SALAMANCA

SECVNDI LIBRI

pto, quod articulus he rarissime ponitur in eis. Exempla etiam de compositione horum pronominum cum verbis, participiis, & aliis dictiōnibus inferās ponenda sunt in suis locis. ¶ Notādū etiam, quod nomina propria hominum & locorum non recipiunt compositionem cum pronominibus in sermone hebraico, sed vbi talis sententia occurrit interponendum est nomen commune, scilicet filius vel seruus. Vnde pro eo, quod latini dicunt meū iob, sermo hebreus habet עַבְרִי אֶלְيָהּ idest seruum meū iob, vt patet Iob primo. Et secundi Regum.18. dixit dauid אַנְשֵׁלֶזֶם בְּנֵי אֲשֻׁלֶּזֶם idest ab salom filium meū. ¶ Ex his ergo quæ in hoc capitulo. & praecedentibus notata sunt de nominibus propriis, clarent quatuor proprietates notabilis nominis proprii, quas hebrei memorant hoc vocabulo סְרִכִּי, quod per notarium, idest litteram pro dictione accipiendo, equiualeat huic orationi סְמִיכָה idest fundamentum vel constitutio genitivi, pluralitas, pronomen, noticia sive articulus he, quia talia non admittit nomen proprium. ¶ Ab hac regulā compositionis excipiuntur quedam nomina definita in he, quæ non mutant he in tau. vt סְפִּה idest tabernaculū in Psal.26. בְּיַצְפָּנִים בְּסִכְמָה id est quia abscondit me in tabernaculo suo, vbi pro סְפִּה ponitur. Item תְּשִׁלְחָה idest linum, Osee.2. צְמִיר וְפְּשָׁתָּה id est lana meā, & linum meum, vbi pro eo quod esse debuit הַשְׁתָּה id est plurima ad hunc modum. Et notandum, quod etiam pronomen derivatiuum tertiae personæ numeri singularis in genere feminino definit in he cum pūcto

CAP. SEXTVM.

פָּעַטּוֹ מַפְּלִגָּה תְּרוּתָה לְבָרָה idest verbum eius, lex eius, scilicet foeminita. Aduertendum præterea, quod aliquando reperiatur aliqua nomina simplicia, idest nō composta cum pronomine, quæ tamen terminātur ad modum compostorum pronominum prīma personæ. & non aliter discernuntur a nominibus compositis cum pronominis quam per textum & sententiam litteræ. vt Genesis. 49. נְצָרָה בְּנֵי אֶתְנָה idest filius asine sive. non enim bene dicitur filius meus asine sive. Hieros. quoq. 22. וְלֹא תְּלַעֲבֵד חַלוֹגִי לוֹ idest aperuit sibi fenestræ, & nō debet intelligi fenestræ meas. Est præterea aduertenda hic alia amphibologia. Sunt enim quedam nomina terminata in vocalem, i. quæ possunt esse nomina composita cum pronomine primæ personæ, sed haec ambiguitas ex constructione determinatur. vt אָבִי יְשִׁיר idest pater isai, est nomen simplex, sed sine illo genitivo, est nomen compositum cum pronomine, idest pater meus. similiter אָבָרָם אָבָרָהָם idest frater abraam, est nomen simplex, sine genitivo significat idem quod frater meus. Item פִּי יְהוָה idest os domini, est nomen simplex, sine genitivo est os meum. Verum quādo huiusmodi nomina componuntur pronominibus derivatiis tertiae personæ habent difficultatem in sua compositione, quia nō sequitur modum aliorum nominum de quibus deditus superius exempla, componuntur ergo hoc modo.

¶ Feminina. Masculina.

אָבִיו vel אָבָרוֹ אָבִיהָ
אָבִיו vel אָבָרוֹ אָבִיהָ
אָחִיו vel אָחִיר אָחִיהָ
פִּיו vel פִּיהָה אָבִיהָה
אָבִיהָה

NIVEL DAI
DE SALAMANCA

SECUNDI LIBRI

Denique hoc nomen קְלֹב quando componitur cum pronomine cuiuscunq; persone mutat punctum vocalem camec in sureq; hoc modo קְרָנֶב omnes nos בְּנֵם omnes illi בְּנֵם omnes vos. Hacten de nomine.

¶ Cap. vii. de prima verborum conjugatio ne tam in voce actiuā quām in passiuā.

ANequām de singulis verborum conjugationibus specialiter dicamus, quādam generalia documenta p̄mittimus. Supposita ergo ex autorib; latiniis verbī diffinitione quaē adē est etiam apud Hebreos, septem verbī accidentia seu proprietates declarande sunt, qua his nominib; explicantur/Vox/Modus/Tempus/ Numerus/Persona/Genus/& Cōiugatio. ¶ Voces verborū hebraicorū tātū duæ sunt actiuā, ut דְּבַר idest visi taurit, passiuā, ut נְפָרֵךְ i. visitatus est. ¶ Modi eorū sunt tantū trs. Indicatiū, qui est aliorū primū, inveniatur est apud hebreos, & quādo nominatur, per primū eius tēpus, quod est p̄teritū explicatur. Imperatiū dicitur ab eis אַתָּה i. imperiū. Infinitiū vocant וְיַדְעַךְ i. originē aut fonte propter suā indifferentiā. Alii modi supplantur per indicatiū & infinitiū eum quibusdā aduerbiis, ut inferi diceb;. ¶ Tēpora verborū hebraicorū sunt tantū tria. Præteritū, quod vocant וְיִצְחַק idest trāstitū. Præsens, quod vocant וְיִהְיֶה i. quod est. Et futurū quod ipsi vocat וְיִהְיֶה i. paratū. Alia tēpora p̄ ista tria supplant. ¶ Nume ri verborū sunt duo, singularis dicitur וְיִהְיֶה pluralis וְיִצְחַק i. lingua plurimi. ¶ Personæ verborū tres sunt. Prima dicitur בְּנֵם idest que de se